In der Senatssitzung am 11. November 2025 beschlossene Antwort
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Verfahren beschleunigen, aber Forderungen kiirzen: Gefahrdet die Bundesregierung den Wasserstoffhochlauf?

Anfrage der Abgeordneten Dr. Emanuel Herold, Dr. Henrike Miiller und Fraktion
BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
vom 6. Oktober 2025

Wir fragen den Senat:

1. Wie bewertet der Senat den Entwurf des Wasserstoffbeschleunigungsgesetzes, den das Bundeskabinett Ende September beschlossen hat?

2. Halt der Senat die vorlaufigen Haushaltsplanungen der Bundesregierung (kurz- und mittelfristige Klrzungen bei den Mitteln zur Forderung des industriellen Wasserstoffeinsatzes, bei Mitteln zur Umsetzung der Nationalen Wasserstoffstrategie sowie bei Mitteln zur Dekarbonisierung der Industrie) fur angemessen, um den Hochlauf der Wasserstoffwirtschaft in Deutschland erfolgreich zu gestalten?

3. Welche Auswirkungen hatten diese Klrzungen fur die Umsetzung der Wasserstoffstrategie des Landes Bremen, und was unternimmt der Senat, um die rechtlichen und finanziellen Rahmenbedingungen des Wasserstoffhochlaufs in Bremen und Bremerhaven abzusichern?

Zu Frage 1:

Der Senat begruf3t den Entwurf des Wasserstoffbeschleunigungsgesetzes als wichtigen Schritt zur Beschleunigung von Planungs- und Genehmigungsverfahren im Bereich der Wasserstoffinfrastruktur. Besonders positiv sind die Einstufung des Wasserstoffausbaus als Uberragendes o6ffentliches Interesse, die Digitalisierung der Verfahren sowie die Moglichkeit, bestehende Gasinfrastruktur fir Wasserstoff zu nutzen. Damit wird ein klares Signal fur Investitionen gesetzt.

Gleichzeitig reicht der Gesetzentwurf allein nicht aus, um den Hochlauf der Wasserstoffwirtschaft wirksam voranzubringen. Eine nachhaltige Beschleunigung erfordert einen integrierten, sektorubergreifenden Ansatz, der Strom-, Warme- und Wasserstoffsysteme gemeinsam betrachtet. Nur so lassen sich Mehrfach- und Doppelprufungen vermeiden, bei denen verschiedene Behorden dieselbe und ahnliche Umwelt- oder Sicherheitsprufung parallel durchflihren, was Verfahren verlangert und Unsicherheiten schafft.

Der Senat halt es daher fur notwendig, dass der Bund die Beschleunigung des Wasserstoffausbaus in eine Ubergreifende Harmonisierung der energierechtlichen Verfahren einbettet und die gesamte Wertschopfungskette von der Erzeugung Gber Transport und Speicherung bis hin zur Nutzung in den Blick nimmt.

Darlber hinaus besteht weiterer Anpassungsbedarf beztglich:
« einer tragfahigen Betriebskostenforderung,
o der Einbeziehung von Nutzungsanlagen in Industrie und Kommunen,
e einer klaren rechtlichen Definition und mehr Raum fir Innovation,
« sowie der Unterstutzung kleinerer und kommunaler Projekte durch einfache Verfahren und ausreichend Behordenkapazitaten.


Zu Frage 2:

Mdgliche Kirzungen von Fordermitteln durch den Bund bewertet der Senat als kritisch. Der Markthochlauf von Wasserstoff kann nicht allein durch schnellere Verfahren erreicht werden — er braucht auch wirtschaftliche Tragfahigkeit. Férderinstrumente, die Betriebs- und Investitionskosten stlitzen, sind in der frithen Marktphase unverzichtbar.

Kdrzungen bei Programmen zur industriellen Nutzung, zur Dekarbonisierung und zur nationalen Wasserstoffstrategie wirden die Planungssicherheit mindern und Investitionen verzdgern. Eine Verlangsamung des Hochlaufs ware die Folge.

Der Senat spricht sich daher daflr aus, dass fiskalische Konsolidierungsmal3inahmen nicht zulasten zentraler Férderinstrumente gehen. Statt pauschaler Einsparungen sollten gezielte und wirkungsorientierte Mittel — etwa zur Betriebskostenunterstutzung oder flr regionale Anwendungen — gesichert bleiben.

Zu Frage 3:

Fir Bremen und Bremerhaven hat der Hochlauf der Wasserstoffwirtschaft strategische Bedeutung. Durch den derzeit in Umsetzung befindlichen Anschluss Bremens an das Wasserstoffkernnetz mittels der Pipeline Hyperlink 1 hat Bremen weiterhin gute Voraussetzungen, sich zuklnftig als ein wichtiger Wasserstoff-Hub in Norddeutschland zu etablieren. Neben den Potenzialen zur Dekarbonisierung der Industrie in Bremen hat sich Bremerhaven als bedeutender Teststandort fur Wasserstofftechnologien etabliert und kann innovative Pilotprojekte vorweisen. Zudem wird im Rahmen der Planung des EnergyPorts die Mdglichkeit eines Wasserstoffimports gepruft.

Bundesforderungen bilden einen essentiellen Bestandteil der Finanzierungen von Wasserstoffprojekten in Bremen — insbesondere auch in Anbetracht der angespannten Haushaltslage.

Klrzungen auf Bundesebene wirden die wirtschaftliche Tragfahigkeit und Planungssicherheit regionaler Projekte schwachen und den Aufbau regionaler Wertschopfungsketten verzdgern und die Fortfihrung wichtiger Forschungsprojekte gefahrden.
Es wird angestrebt, die bestehenden Forderprogramme von Bund und EU weiterhin gezielt zu nutzen, um die Finanzierung wichtiger Projekte sicherzustellen.

Der Senat setzt dabei auf drei Schwerpunkte:

1. Sektorlbergreifende Verfahren — starkere Verzahnung von Strom-, Warme- und Wasserstoffinfrastruktur zur Beschleunigung von Genehmigungen.

2. Gezielte Nutzung uberregionaler Fordermittel, um insbesondere madgliche zukinftige kommunale und mittelstandische Projekte abzusichern.

Fortgesetzter Dialog mit Wirtschaft und Wissenschaft, damit Erfahrungen aus der Praxis unmittelbar in die Weiterentwicklung von Foérderstrategien einflieRen.
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